应付账款 6,681,492,997 167,589,414 32,970,687 86,481,262 - 6,968,534,360

应付股利 9,050,620 - - - - 9,050,620

其他应付款 1,681,319,344 - - - - 1,681,319,344

一年内到期的非流动负债 4,928,758,378 - - - - 4,928,758,378

长期借款 384,083,855 5,737,564,935 1,132,822,485 104,790,907 101,169,444 7,460,431,626

长期应付款 - 210,000,000 - - - 210,000,000

其他流动负债 3,081,026,301 - - - - 3,081,026,301

合计 29,672,123,035 6,115,154,349 1,165,793,172 191,272,169 101,169,444 37,245,512,169

2017 年年度报告

151 / 179

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

2017年

单位：元 币种：人民币

 基准点 净利润

 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 50 -16,349,323

美元 50 -582,361

欧元 50 -216,626

人民币 (50) 16,349,323

美元 (50) 582,361

欧元 (50) 216,626

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。

本集团的业务主要于中国国内开展，绝大多数交易以人民币结算，同时另有部分销售、采购和借

贷业务须以美元、欧元以及澳元等币种结算。这些外币兑人民币汇率的波动将会影响本集团的经

营业绩。

本集团货币资金、应收账款、其他应收款、短期借款、应付账款、其他应付款和长期借款等金融

工具的账面价值和汇率风险敞口请参见本财务报表附注七、1，附注七、4，附注七、6，附注七、

25，附注七、28，附注七、34，和附注七、38。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、澳元、港元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权

益产生的影响：

2017年

单位：元 币种：人民币

 汇率 净利润 股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

   (注：不包括留存收益)

人民币对美元贬值 1% -4,888,660 -26,383

人民币对欧元贬值 1%   132,297 -3,784,268

人民币对澳元贬值 1% -76,466 -2,108,277

人民币对港元贬值 1% 402 -1,802,170

人民币对美元升值 (1%) 4,888,660 26,383

人民币对欧元升值 (1%) -132,297 3,784,268

2017 年年度报告

152 / 179

人民币对澳元升值 (1%) 76,466 2,108,277

人民币对港元升值 (1%) - 402 1,802,170

5、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求的约束。2017年度和 2016年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的

政策将使该杠杆比率保持在 50%与 70%之间。净负债包括吸收存款、银行借款、应付票据、应付债

券、应付账款、应付职工薪酬、应付利息、应付股利、其他应付款等，减去货币资金。资本为归

属于母公司股东的总资本，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

单位：元 币种：人民币

 期末余额 期初余额

拆入资金 200,000,000 -

吸收存款及同业存放 2,947,639,610 3,708,225,021

卖出回购金融资产款 308,100,956 596,565,698

短期借款 4,630,303,694 6,942,952,420

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债 10,498,810 -

应付票据 4,809,848,470 3,584,228,362